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Редакция бағанасы

Қазақстан Республикасы Әділет министрі М.Б. Бекетаевтың 
2017 жылғы 29-30 тамызда Астана қаласында өткен Қазақстан 
Республикасының Конституциясы күніне арналған «Конститу-
ция және қоғам мен мемлекеттің жаңғыруы» атты халықаралық 
ғылыми-практикалық конференциядағы алғы сөзі

 «Жаршының» мұрағат беттері
Ғ.С. САПАРҒАЛИЕВ Мемлекеттік-құқықтық саладағы 

прокуратураның рөлі туралы құқықтық саясат тұжырымдамасы 
(ҚР ЗИ Жаршысы, №4(16)-2009, 5-10 б.)

Б.Қ. НҰРҒАЗИНОВ Академик Ғ. Сапарғалиевтің 
мемлекеттік-құқықтық саладағы прокуратураның рөлі туралы 
ғылыми жарияланымына қайта оралғанда

Мемлекет және құқық теориясы 
А.С. ТУКИЕВ, К.К. АХМЕТОВ Қазақстандағы Құқықтық 

сауаттандырудың жаңа тұжырымдамасы 
Р.К. ДЖИЕМБАЕВ, О.А. ЛАДЫГИНА Қазақстан Республи-

касы ІІМ ведомстволық ЖОО-нда білім алушылардың құқықтық 
санасын қалыптастырудың проблемалары туралы

Конституциялық және әкімшілік құқық 
Й. ПУДЕЛЬКА, Й. ДЕППЕ (Берлин қ., Германия) Орталық 

Азиядағы жалпы әкімшілік құқық даму процесінде
С.Н. ИСАЕВА Балалар құқықтары жөніндегі уәкіл институ-

ты: проблемалар және даму перспективасы 

Азаматтық және азаматтық іс жүргізу  құқығы
Е.А. ДҮЙСЕНОВ, А.Қ. ЛЯМБЕКОВА Жаңартылатын 

энергия көздерін пайдаланудағы нормативтік реттеуді жетілдіру 
мәселелері 

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
А.Н. АХПАНОВ, З.Ғ. ҚАЗИЕВ Қазақстандық қылмыстық 

процесте «қисынды мерзім» ұғымын пайдаланудың кейбір негізгі 
аспектілері туралы

Н.К. ИМАНҒАЛИЕВ Бөтеннің мүлкін ұрлағаны үшін 
жауапкершілік туралы қылмыстық-құқықтық нормаларды 
жетілдіру туралы

Б.Қ. НҰРҒАЗИНОВ Қазақстан Республикасының әкімшілік 
заңнамасына медициналық қателік ұғымын енгізу туралы ұсыныс

К.И. ИСМАҒҰЛОВ, А.А. МҰҚАНБЕТҚАЛИЕВ Қазақстан 
Республикасының терроризмге қарсы іс-қимыл туралы заңнамасын 
жетілдірудің кейбір проблемалары

Халықаралық құқық және салыстырмалы 
құқықтану

А.С. ИРЖАНОВ Халықаралық терроризм туралы жан-жақты 
қамтитын конвенцияның жобасын әзірлеудің кейбір мәселелері ту-
ралы

М.Ж. КУЛИКПАЕВА Цифрлық технологияларды дамыту 
тұрғысында жеке өмірге құқығын қамтамасыз етудің халықаралық-
құқықтық негіздері

Құқықтық мониторинг
Е.З. БЕКБАЕВ Татарстан Республикасы мен Башқұртстан 

Республикасында заңдарды мониторингілеудің шетелдік 
тәжірибесі туралы

Ш.Ж. ТАУКЕБАЕВА Бұқаралық ақпарат құралдарын 
құқықтық реттеудің кейбір мәселелері («Бұқаралық ақпарат 
құралдары туралы» ҚР Заңына талдамалық анықтама материалда-
ры бойынша)

А.Қ. ҚАНАТОВ, Е.К. АХМЕТОВ Құқық қорғау қызметінің 
проблемалық аспектілері (заңнама мониторингі)

8

14

21

31

57

65

73

89

96

101

117

13

24

39

50

80

109

123



МАЗМ¦НЫ

А.К. АҚАЙ Қазақстан Республикасында сотталғандықты 
өтеудің кейбір мәселелері

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

Е. САФУАНИ Заңнама техникасы мен тілінің кейбір 
мәселелері

А.К. МАХАМБЕТОВА Агенттік келісім мәселелерін 
құқықтық реттеу

Жас ғалым мінбері
Ф.Р. АХМЕДЖАНОВ Қазақстан Республикасының 

Қылмыстық кодексінде жазалауды реттеу бөлігіндегі кейбір про-
блемалар туралы

Е.В. ЕСПЕРГЕНОВА Қазақстан Республикасы ҚК 318-ба-
бында көзделген қылмыстық-құқықтық норманы жетілдіру про-
блемалары

Р.К. ҚАНАТОВ Фьючерстік шарт ұғымы мен сипаттамалық 
ерекшеліктері («Туынды құралдар нарығындағы фьючерстік 
шарттың проблемалары мен перспективалары» атты іргелі және 
ғылыми қолданбалы зерттеудің талдамалық есебінің материалда-
ры бойынша)

Д.Б. АБДИЛЬДИНА Сайлау жүйелері және әйелдердің сай-
ланбалы органдардағы өкілділігі

А. АРЫСТАН Титулдық сақтандыру адал ниетті сатып 
алушылардың мүддесін қорғау ретінде

Ғылыми өмір хроникасы
2017 жылғы 8-9 маусымда Екатеринбург қ. өткен Қазақстан 

Республикасы Заңнама институтының Еуропа-Азия құқықтық 
конгресіне қатысуы туралы ақпараттық хабарлама

2017 жылғы 22 маусымда Астана қ. өткен Мемлекеттік 
тілдегі заң жобалары мен халықаралық шарт жобаларының сапа-
сы және ғылыми лингвистикалық сараптама мәселелері бойынша 
практикалық семинар туралы ақпараттық хабарлама

2017 жылғы 29 маусымда Астана қ. қоғамдық, ғылыми 
ұйымдар, жоғарғы оқу орындар өкілдерінің, ғалым-заңгерлердің 
және практиктердің қатысуымен өткізілген семинар-кеңес туралы 
ақпараттық хабарлама

2017 жылғы 17-29 шілдеде Германияда өткен Неміс кәсіпкерлік 
құқығының сегізінші жазғы мектебі туралы ақпараттық хабарлама

2017 жылғы 4-15 қыркүйекте Италиядағы Турин қ. өткен 
жергілікті көрсетілетін қызметтерді реттеу бойынша ХХ Турин 
Халықаралық жазғы мектебі туралы ақпараттық хабарлама

2017 жылғы 12-14 қыркүйекте Катманду қ. (Непал) өткен 
Қазақстан Республикасы Заңнама институтының Азияның Заң 
ақпараттық қоғамдастығының халықаралық конференциясына 
қатысуы туралы ақпараттық хабарлама
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Архивные страницы «Вестника»
Г.С. САПАРГАЛИЕВ Концепция правовой политики о роли 

прокуратуры в государственно-правовой сфере (Вестник ИЗ РК, 
№4(16)-2009 г. стр. 5-10)

Б.К. НУРГАЗИНОВ Возвращаясь к научной публикации акаде-
мика Г. Сапаргалиева о роли прокуратуры в государственно-правовой 
сфере

Теория государства и права 
А.С.ТУКИЕВ, К.К. АХМЕТОВ Новая Концепция правового 

просвещения в Казахстане
Р.К. ДЖИЕМБАЕВ, О.А. ЛАДЫГИНА О проблемах форми-

рования правосознания обучающихся ведомственных вузов МВД 
Республики Казахстан
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ПРОБЛЕМЫ И ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ
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Ключевые слова: Уполномоченный по правам человека; Уполномоченный по правам ре-
бенка; детский Омбудсмен; права ребенка; зарубежный опыт деятельности Омбудсмена; 
прокуратура.

Аннотация. Рассматривая опыт развития института Уполномоченного по правам 
человека, в научной литературе отмечается, что сегодня он становится эффективным 
инструментом правового государства. Особую группу в правозащитной деятельности 
Омбудсменов составляют дети, как самая уязвимая категория населения. Международ-
ная практика показывает, что во многих зарубежных странах для защиты прав и закон-
ных интересов детей самостоятельным институтом представлен институт детского 
Омбудсмена.  Отмечается, что законодательное введение института омбудсмена во 
многих зарубежных странах явилось важным шагом в развитии демократических про-
цессов направленных на дальнейшее укрепление статуса ребенка, гарантий реализации 
прав и свобод детей, основных составляющих правового государства. В статье исследу-
ются особенности формирования института омбудсмена в зарубежных странах. Автор 
на практических примерах доказывает, что на сегодняшний день в нашей стране имеются 
факты нарушения прав детей. На основе зарубежного опыта автором предлагается усо-
вершенствовать конституционно-правовой механизм обеспечения деятельности инсти-
тута Уполномоченного по правам ребенка.

Исследование основано на монографической и периодической научной литературе. Ос-
новные методы, использованные при написании статьи, сравнительно-правовой, формаль-
но-юридический, историко-правовой. Проведен анализ организационно-правового статуса 
Омбудсмена. Автором исходя из обобщенного анализа компетенции и особенности уполно-
моченного по правам ребенка зарубежных стран предлагается  выделить казахстанского 
детского Омбудсмена в самостоятельный институт и на примерах обосновывается целе-
сообразность изменения статуса Уполномоченного по правам ребенка в Казахстане. 

.
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БАЛАЛАР ҚҰҚЫҚТАРЫ ЖӨНІНДЕГІ УӘКІЛ ИНСТИТУТЫ: 
ПРОБЛЕМАЛАР ЖӘНЕ ДАМУ ПЕРСПЕКТИВАСЫ

Светлана Нұрханқызы Исаева 
Қазақстан Республикасы Бас прокуратурасы жанындағы Құқық қорғау 
органдарының академиясы жалпызаңдық пәндер кафедрасының доценті, 
з.ғ.к., аға әділет кеңесшісі; Астана, Қазақстан Республикасы; 
е-mail: s.isaeva8@mail.ru

Түйін сөздер: Адам құқықтары жөніндегі уәкіл; Балалар құқықтары жөніндегі уәкіл; 
балалар Омбудсмені; балалардың құқығы; Омбудсмен қызметінің халықаралық тәжірибесі; 
прокуратура.

Аннотация. Ғылыми әдебиеттердегі Адам құқықтары жөніндегі уәкіл институтының 
даму тәжірибесін ескерсек, бүгінгі таңда ол құқытық мемлекеттің тиімді құралы болуда. 
Омбудсмендердің адам құқықтарын қорғау қызметінде балалар, халықтың ең осал санаты 
ретінде ерекше топты құрайды.  

Халықаралық тәжірибеде, көптеген шет елдердерде балалардың құқықтары мен заңды 
мүдделерін қорғау үшін тәуелсіз институт ретінде балалар Омбудсмені көрсетілген. 
Яғни, көптеген шет елдерде Омбудсмен институтын заңнамалық енгізу, балалардың 
бостандықтары мен құқықтарының кепілдігін жүзеге асыруға, баланың мәртебесін одан 
әрі нығайтуға бағытталған, құқықтық мемлекттің негізін құраушы демократиялық 
үдерістерді дамытудағы маңызды қадам болып табылады. Бұл мақалада шет елдердегі 
Омбудсмен институтының қалыптасу ерекшеліктері зерттеледі. Автор бүгінгі күні 
біздің елімізде балалар құқықтарын бұзушылықтар бар екенін тәжірибелік мысалдармен 
дәлелдейді. Автормен шет елдік тәжірибе негізінде балалар құқықтары жөніндегі уәкіл 
институтының қызметін қамтамасыз етудің конституциялық-құқықтық механизмін 
жетілдіру ұсынылады.

Зерттеу монографиялық және мерзімдік ғылыми әдебиеттерге негізделген. Мақаланы 
жазу барысында қолданылған негізгі әдістер: салыстырмалы-құқықтық, формальды-заңды 
және тарихи-құқықтық. Омбудсменнің ұйымдастырушылық-құқықтық мәртебесіне тал-
дау жүргізілген. Автормен шет елдердегі Балалар құқықтары жөніндегі уәкілдің ерекшелігі 
мен құзыретін жалпылама талдаудың негізінде қазақстандық балалар Омбудсменін 
тәуелсіз институт ретінде бөлу ұсынылады және де Қазақстанда Балалар құқықтары 
жөніндегі уәкілдің мартебесін өзгертудің орындылығы мысалдарымен негізделеді.

THE INSTITUTE OF THE CHILDREN’S RIGHTS COMMISSIONER: 
PROBLEMS AND DEVELOPMENT PROSPECTS

Issayeva S.N.
Associate Professor of the Chair of General Legal Disciplines of the Academy 
of Law Enforcement Agencies under the Prosecutor General’s Office 
of the Republic of Kazakhstan, Ph.D., Senior Counselor of Justice; Astana, 
the Republic of Kazakhstan; е-mail: s.isaeva8@mail.ru

Keywords: Human Rights Commissioner; Children’s Rights Commissioner; Children’s 
Ombudsman; children’s rights; international experience of the Ombudsman’s activities; 
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Abstract. Considering the development experience of the Institute of the Human Rights 
Commissioner in the academic literature, it is noted that nowadays it is becoming an effective tool 
of the rule of law. A special group in the human rights activities of the Ombudsman is children, 
the most vulnerable category of the population. International practice shows that in many foreign 
countries the Institute of the Children’s Ombudsman acts as independent institution to protect the 
rights and legitimate interests of children. The legislative introduction of the Ombudsman institute 
in many foreign countries was an important step in the development of democratic processes, aimed 
at further strengthening the status of the child, guaranteeing the realization of children’s rights 
and freedoms – the main components of the rule of law. The article investigates the peculiarities of 
the formation of the ombudsman institute in foreign countries. The author proves, using practical 
examples, that there are facts of violation of children’s rights in our country.

Based on foreign experience, the author proposes to improve the constitutional and legal 
mechanism for the activities of the Children’s Rights Commissioner.

The study is based on monographic and periodic scientific literature. The main methodology 
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used is comparative legal, formal legal, and historical and legal analyses. The author analyzed the 
organizational and legal status of the Ombudsman. The author, proceeding from the generalized 
analysis of the competence and the peculiarities of the Children’s Ombudsman in foreign countries, 
proposes to establish Kazakhstan’s Children’s Ombudsman as an independent institution, and using 
examples justifies the feasibility of changing the status of the Children’s Rights Commissioner in 
Kazakhstan.

Мировой опыт развития института Упол-
номоченного по правам человека свидетель-
ствует, что сегодня он становится эффектив-
ным инструментом правового государства. 
Институт Омбудсмена возник впервые в 
Швеции почти 200 лет назад, и долгое время 
считался шведским правовым феноменом1. 
Данный институт стал распространяться по-
сле второй мировой войны практически во 
всех государствах с различными правовыми 
системами и политическими системами. На 
сегодня Омбудсмены имеются в более 120 
странах и разновидность составляет более 
20 типов омбудсменов, которые специализи-
руются по двум направлениям: защита прав 
отдельных категорий (детей, военнослужа-
щих, женщин и т.д.) и защита прав в отдель-
ных сферах (предпринимательство, страхо-
вание, здравоохранение и т.д.)2. 

В Казахстане институт Уполномоченного 
по правам человека  учрежден в 2002 году3. 
Ежегодные отчеты о деятельности Уполно-
моченного свидетельствуют о большом объ-
еме проводимой работе. Международные 
эксперты также положительно оценивают 
деятельность учреждения Омбудсмена в Ка-
захстане.

Международная практика показывает, 
что во многих зарубежных странах для защи-
ты прав детей самостоятельным институтом 
представлен институт детского Омбудсмена.  

Дети в правовом и социальном плане 
остаются наиболее уязвимой категорией, и 
проблемы с нарушением прав детей доволь-
но частое явление. Как одна из самых неза-
щищенных групп населения, они неспособ-
ны  самостоятельно защищать свои права и 
законные интересы, не имеют возможности 
к получению квалифицированной помощи 
юристов и других специалистов. Так, Упол-
номоченному по правам человека в 2016 г. от 
самих несовершеннолетних, права которых 
были нарушены,  поступило лишь три! об-
ращения4. Именно этими причинами и обу-

словлено возникновение специализирован-
ного Омбудсмена по защите прав и законных 
интересов ребенка. Специфика данного ин-
ститута заключается в том, что, в отличие от 
иных государственных органов, его деятель-
ность всемерно направлена на комплексное 
отстаивание прав и интересов детей по всем 
направлениям.

Должность детского омбудсмена впер-
вые учреждена в Норвегии в 1981 году и в 
настоящее время данный институт действует 
в 77 странах.  

В целях исполнения Конвенции Орга-
низации Объединенных Наций о правах ре-
бенка по совершенствованию национальной 
системы защиты прав ребенка, а также ре-
ализации важнейших мер по модернизации 
страны – Пяти институциональных реформ 
и Ста конкретных шагов по их реализации в 
Республике Казахстан был создан институт 
детского Омбудсмена, осуществляющего 
свою деятельность на общественных нача-
лах5. Это является одним из шагов по реали-
зации государственной политики Главы по 
защите материнства и детства. 

Вопросам прав детей (в возрасте 0 - 17 
лет 5 460 449 человек - 30,7% от общей чис-
ленности населения) в нашей стране всегда 
уделялось особое  внимание. Действует За-
кон РК «О правах ребенка»6, функционирует 
Комитет по охране прав детей. В целях за-
щиты прав детей из семей социально уязви-
мых слоев населения, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации, детей с ограниченны-
ми возможностями, беженцев, мигрантов, 
беспризорных и безнадзорных детей в 2007 
году Постановлением Правительства была 
создана Межведомственная комиссия по де-
лам несовершеннолетних и защите их прав, 
являющаяся консультативно-совещатель-
ным органом при Правительстве Республики 
Казахстан. Ежегодно МОН РК предоставля-
ет Доклад о положении детей в Республике 
Казахстан7. В настоящее время развиваются 

1 Издание Шведского института. Шведские омбудсмены. //http//www.si.se.
2 Европейский омбудсман. Журнал о деятельности национальных учреждений по правам человека. //

http://euro-ombudsman.org/
3 Указ Президента Республики Казахстан «Об учреждении должности Уполномоченного по правам че-

ловека» от 19 сентября 2002 года № 947. //adilet.zan.kz/rus.
4 Отчет Уполномоченного по правам человека, 2016.//http://www.ombudsman.kz/
5 Указ Президента Республики Казахстан «О создании института Уполномоченного по правам ребенка 

в Республике Казахстан» от 10 февраля 2016 года № 192. // adilet.zan.kz/rus.
6  Закон Республики Казахстан «О правах ребенка» от 8 августа 2002 г. //http//www adilet.zan.kz/rus.
7 Доклад о положении детей в Республике Казахстан. 2016 г. http://www.bala-kkk.kz/ru/
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системы ювенальной юстиции. 
Законодательно закреплены наиболее 

важные права детей на жизнь, защиту че-
сти и достоинства, образование, социальное 
обеспечение, охрану здоровья и медицин-
скую помощь, отдых, участие в обществен-
ной жизни и культурных мероприятиях. К 
важнейшим законам, закрепляющим права 
детей, относятся Кодекс «О браке (супруже-
стве) и семье»8, законы «Об образовании»9, 
«О государственной молодежной полити-
ке»10, «О государственных пособиях семьям, 
имеющим детей»11, «О профилактике право-
нарушений среди несовершеннолетних и 
предупреждении детской безнадзорности 
и беспризорности»12, «О детских деревнях 
семейного типа и домах юношества»13. В 
Уголовный кодекс РК внесены серьезные 
изменения и дополнения по защите прав 
несовершеннолетних.  Эти нормативные 
правовые документы, как общего, так и спе-
циального характера, содержат конкретные 
нормы, гарантирующие соблюдение прав и 
интересов детей. 

В тоже время дети часто подвергаются 
незаконной эксплуатации, унижению и на-
силию со стороны взрослых, нарушению их 
прав. 

В Казахстане конституционно запреще-
но применение  насилия «никто не должен 
подвергаться пыткам, насилию, другому 
жестокому или унижающему человеческое 
достоинство обращению или наказанию»14.  
Предусмотрено право ребенка на «защиту от 
физического и (или) психического насилия, 
жестокого, грубого или унижающего чело-
веческое достоинство обращения» (п. 2 ст. 
10 Закон РК «О правах ребенка»). Но, к  со-
жалению, следует констатировать, что в Ка-
захстане применяется  насилие в отношении 
детей.  

В рамках совместного проекта Уполно-

моченного по правам человека с ЮНИСЕФ 
и при поддержке Представительства Евро-
пейского союза в РК в 2016 году проведено 
исследование «Знания, отношение и практи-
ка в сфере бытового насилия и правосудия 
в отношении детей»,  в ходе которого было 
опрошено 2 400 взрослого населения, 1829 
детей в школах, 76 детей в институциональ-
ных учреждениях, 89 специалистов по защи-
те детей, 31 представитель СМИ и 13 пред-
ставителей центральных органов власти.  
Исследование выявило, что  75,4% взрослого 
населения, 46,1% специалистов по вопросам 
защиты детей и сотрудников судебных орга-
нов и 54,8% представителей средств массо-
вой информации поддерживают применение 
телесного наказания для дисциплины и кон-
троля детей в семье, 53,9% детей в детских 
учреждениях, 34,4% детей в школах поддер-
живают применение телесных наказаний к 
детям в семье15.

66,3% детей сталкиваются с насилием в 
школе, становятся свидетелями, жертвами 
либо виновниками насилия, при этом 23 % 
опрошенных детей были жертвами физиче-
ского насилия, 20 % - вымогательства среди 
детей, 27 % – телесного наказания со сторо-
ны учителей. Недопустимо терпимым явля-
ется отношение преподавательского состава 
исследованных интернатов к телесным нака-
заниям (40 % среди персонала учреждений 
интернатов поддерживают применение дан-
ных мер воздействия)16. Эти данные показы-
вают, что применение телесных наказаний 
в качестве средства для поддержания дис-
циплины, а также воспитания детей глубоко 
укоренились в нашем обществ 

В докладе независимого эксперта ООН 
по вопросу о насилии в отношении детей Па-
уло Пинейро говорится: «Никакое насилие в 
отношении детей не имеет оправдания; лю-
бое насилие в отношении детей поддается 

8 Кодекс Республики Казахстан «О браке (супружестве) и семье» от 26 декабря 2011 г. //http//www adilet.
zan.kz/rus.
Конституция Республики Казахстан принята на республиканском референдуме 30 августа 1995 г. /http//www 
adilet.zan.kz/rus.

9 Закон Республики Казахстан Об образовании» от 27 июля 2007 года № 319-III да № 518-IV //http//www 
adilet.zan.kz/rus.

10 Закон Республики Казахстан «О государственной молодежной политике» от 9 февраля 2015 года № 
285-V ЗРК.//http//www adilet.zan.kz/rus.

11 Закон Республики Казахстан «О государственных пособиях семьям, имеющим детей» от     28 июня 
2005 года. //http//www adilet.zan.kz/rus.

12 Закон Республики Казахстан «О профилактике правонарушений среди несовершеннолетних и пред-
упреждении детской безнадзорности и беспризорности» от 9 июля 2004 года N 591.//http//www adilet.zan.kz/
rus.

13 Закон Республики Казахстан «О детских деревнях семейного типа и домах юношества» от 13 декабря 
2000 года N 113-II//http//www adilet.zan.kz/rus.

14 Конституция Республики Казахстан принята на республиканском референдуме 30 августа 1995 г. /
http//www adilet.zan.kz/rus.

15 Отчет Уполномоченного по правам человека, 2016.//http://www.ombudsman.kz/
16 Информационный бюллетень уполномоченного по правам человека в Республике Казахстан № 3, 2015 

г.//Электронный ресурс /http://www.ombudsman.kz/



Вестник Института законодательства РК
№3 (48) 201754

Конституциялық және әкімшілік құқық 

предупреждению»17.  
В ряде случаев насилие в отношении де-

тей является причиной совершения суици-
дов. Результаты исследования, проведенные 
детским фондом ООН UNICEF, показали, 
что Казахстан занимает второе место в ми-
ровой статистике показателей смертности от 
суицидов среди несовершеннолетних. Так, 
только в 2015 году в Казахстане покончили 
с собой 4 тысячи человек. При этом зафик-
сирован 201 случай самоубийства несовер-
шеннолетних. Еще 485 подростков пытались 
покончить с собой. 2016 год показал рост 
количества фактов суицида. По состоянию 
на апрель 2016 года покончили с собой 200 
несовершеннолетних. Самая подверженная 
суицидам возрастная группа — подрост-
ки 15-17 лет, на них приходится 60% само-
убийств.18 

Доступность и разветвленность сети 
«Интернет», порождают неограниченное 
распространение в детской среде негативной 
информации. Из  материалов МВД РК чис-
ло сайтов, содержащих материалы с детской 
порнографией, увеличилось почти на треть, 
а количество самих интернет-материалов - в 
25 раз. Значительное число сайтов, посвя-
щенных суицидам, доступны подросткам в 
любое время. В социальных сетях среди не-
совершеннолетних распространяются такие 
«игры», как «Беги и умри», «Синий кит» и 
т.п., подталкивающие ребенка - «игрока» к 
совершению суицида.  

Серьезной проблемой остается обеспе-
чение жильем детей из малообеспеченных 
семей, детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей. По данным Мини-
стерства образования и науки РК, сегодня в 
Казахстане из 34 тысяч детей-сирот в жилье 
нуждаются более 27 тысяч [1]. 

Еще одна серьезная  проблема – это со-
блюдение прав детей мигрантов, их меди-
цинское обслуживание, доступ к образова-
нию. 

«Лига женщин Казахстана» провели ис-
следование по теме ранних браков,  в ре-
зультате которого выявили, что ежегодно в 
Казахстане заключается более 3000 ранних 
браков. Ни Уголовный кодекс РК, ни Кодекс 
об административных правонарушениях 
РК не предусматривают ответственности за 
факт принуждения к вступлению в брак, что 
отражает позицию «невмешательства» госу-
дарства в эту ситуацию.

Большая работа по защите прав детей 

проводится прокуратурой. Так за 2015 год 
в сфере надзора за применением законода-
тельства о несовершеннолетних проведено 
2278 проверок, выявлено 91614 нарушений 
законности, рассмотрено 2498 представле-
ний, удовлетворен 181 протест, по мерам ре-
агирования отменено и изменено 354 неза-
конных акта, дано 1209 разъяснений закона, 
объявлено 715 предостережений. Мерами 
прокурорского надзора привлечены к дисци-
плинарной ответственности 8302 лица, ад-
министративной – 2707, материальной - 323, 
по 54 уголовным правонарушениям начато 
досудебное расследование. Защищены кон-
ституционные права 269376 несовершенно-
летних. Так,  только за 2015 год прокурату-
рой города Астаны проведено 117 проверок, 
выявлено более 2,5 тыс. нарушений законно-
сти, защищены конституционные права по-
рядка 4,5 тыс. детей, по актам надзора при-
влечено к различным видам ответственности 
416 виновных лиц (к дисциплинарной- 228 
лиц, административной - 184 и материаль-
ной - 4), возмещено в доход государства 
25,3 млн. тенге [2].

Особую тревогу вызывают вопросы со-
блюдения прав детей с ограниченными воз-
можностями (в настоящее время в Казахста-
не проживает свыше 140 тыс. детей, из них 
74 тыс. составляют дети-инвалиды). Органы 
прокуратуры выявляют  нарушения прав 
детей с ограниченными возможностями на 
охрану здоровья, социальную защиту, по-
мощь и образование. По итогам проверки 
органами прокуратуры в 2015 г. защищены 
конституционные права 3 129 детей с огра-
ниченными возможностями, к различным 
видам ответственности привлечено 706 лиц, 
возбуждено 11 уголовных дел, осуждено 
1 лицо19. 

В рамках взаимного сотрудничества по 
вопросам защиты прав несовершеннолет-
них заключен Меморандум между Генераль-
ной прокуратурой Республики Казахстан и 
Уполномоченным по правам ребенка, глав-
ной целью которого будет осуществление 
совместных и согласованных действий по 
обеспечению гарантий прав и законных ин-
тересов детей, восстановлению их нарушен-
ных прав и свобод на принципах конструк-
тивности, прозрачности и эффективности 
деятельности. 

Все это свидетельствует, что казахстан-
ский детский омбудсмен имеет достаточный 
объём работы. Образование института Упол-

17 Доклад независимого эксперта для проведения исследования ООН по вопросу о насилии в отношении 
детей.// IndependentExpertforthe .http://www.context.reverso.net/.

18 КПСиСУ Генеральной  прокуратуры Республики Казахстан. http://pravstat.prokuror.kz/rus
19 О результатах проверки соблюдения прав и интересов детей с ограниченными возможностями. http://

prokuror.gov.kz/rus/novosti/press-releasy/
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номоченного по правам ребенка в Казахста-
не своевременная мера. И в качестве пред-
ложения считаем целесообразным придать 
данному институту самостоятельный статус 
(не на общественных началах) и наделение 
его большим широким кругом полномочий. 

В этой связи следует изучить и исполь-
зовать положительный зарубежный опыт. В 
зарубежных  государствах институт омбуд-
смена по правам ребенка определяется как 
«независимый законодательно учрежден-
ный орган, созданный для отстаивания прав 
и интересов детей». Анализ деятельности 
детского Омбудсмена показывает схожие и 
различные черты. 

Детский Омбудсмен проводит свою ра-
боту по трем направлениям: защита прав 
конкретного ребенка; защита интересов от-
дельных детей и детей в целом; осуществле-
ние деятельности в интересах все детей [3, 
с. 142-143].  

Так по способу формирования института 
Уполномоченного по правам ребенка имеют-
ся различия:

1)	 в Норвегии, Швеции, Хорватии дан-
ный институт учреждается специальным за-
коном, принимаемым парламентом; 

2)	 в Польше детский омбудсмен облада-
ет конституционным статусом (в 1997 году в 
Конституции Республики Польша закрепле-
но положение данного института);

3)	 в Новой Зеландии учреждается в со-
ответствии с законом об охране прав ребен-
ка;

4)	 в Канаде, Испании, Дании Уполно-
моченный по правам ребенка создается в 
структуре  государственного органа, и ом-
будсмены являются штатными сотрудника-
ми государственного органа и  подотчетны 
руководителю;

5)	 в Финляндии учреждается неправи-
тельственными организациями. [4].

По функциям практически во всех госу-
дарствах прослеживается единая политика и 
можно выделить следующие основные чер-
ты: 

1) защита прав конкретного ребенка и 
представительство его интересов; 

2) расследование дел по индивидуаль-
ным жалобам детей;

3) действие в качестве посредника в 
случаях возникновения конфликтов между 
детьми и родителями;

4) внесение рекомендаций в государ-
ственные органы по изменению законода-
тельства в области охраны прав детей;

 5) мониторинг законодательства, касаю-
щегося защиты интересов детей [5].

Также детский Омбудсмен при исполне-
нии своих должностных полномочий имеет 
право запрашивать всю необходимую ин-
формацию от государственных и обществен-
ных органов, отдельных правительственных 
агентств, муниципальных и других властей 
страны о том, что они делают, чтобы гаран-
тировать соблюдение закона о защите прав 
детей (Швеция). 

Он также может требовать от них при-
нятия мер к защите прав ребенка в объеме 
компетенции того или иного органа, к кото-
рому он обращается, а также с целью высту-
пления с законодательной инициативой или 
предложением по принятию новых или из-
менению действующих юридических норм 
(Польша). [6]. 

Если омбудсмен по делам детей в течение 
выполнения им своих обязанностей узнает, 
что ребенок подвергается физическому, ум-
ственному или половому насилию, плохому 
обращению или эксплуатации, небрежности 
или небрежному обращению, немедленно 
сообщает о таком факте в уполномоченный 
орган и сообщает в органы полиции (США).

В Хорватии государственные органы 
обязаны сотрудничать с омбудсменом по де-
лам детей, представлять отчетную докумен-
тацию по его требованию, давать ответы на 
его запросы и отчитываться перед ними в 
течение 15 дней о принятых мерах в отноше-
нии его предупреждения, предложения или 
рекомендации. Если агентства не в состоя-
нии принять необходимые меры в течение 
указанного периода времени, омбудсмен по 
делам детей сообщит об этом факте в орган, 
контролирующий деятельность такой орга-
низации или учреждения. Он имеет право 
на беспрепятственный вход в любые здания, 
помещения, в которых расположены госу-
дарственные учреждения попечительства 
и опеки за детьми, и на получение от этих 
учреждений разъяснений по поводу ухода за 
детьми, которые помещены в них временно 
или постоянно в соответствии с конкретны-
ми постановлениями20.

В настоящее время Омбудсмены прово-
дят работу на укрепление и обеспечение за-
щиты прав детей от информации, причиняю-
щей вред их здоровью и развитию. Поэтому 
основной упор ведомство делало на противо-
действие распространения в сети Интернет 
экстремистских сайтов, в том числе сайтов 
ИГИЛ, ресурсов с детской порнографией, 
материалов, пропагандирующих суицид и 
наркоманию среди несовершеннолетних.

В зависимости от способа учреждения 
Уполномоченный по правам ребенка пред-

20 Европейский омбудсман. Журнал о деятельности национальных учреждений по правам человека. //
http://euro-ombudsman.org/
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ставляет ежегодный отчет о своей деятель-
ности Президенту, Парламенту (Польша, 
Литва, Хорватия), а также замечания о со-
стоянии соблюдения прав ребенка в стране. 
Стоит заметить, что для зарубежных чинов-
ников попасть в отчет детского Омбудсмена 
имеет серьезные последствия.

Имеются различия по срокам назначе-
ния:

1)	 в Хорватии назначаются на 8 лет с 
правом повторного назначения; 

2)	 в Польше 5 лет, с правом продления 
на дополнительный пятилетний срок;

3)	 в Норвегии срок полномочий четыре 
года, с правом продления не более чем на 
один срок [3].  

В отдельных зарубежных государствах 
Омбудсмен  не должен быть членом поли-
тической партии  (Хорватия). В отдельных 
странах к кандидатам на должность предъ-
являются определенные требования: нали-
чие юридического (педагогического)  обра-
зование, стажа работы по специальности.

Практически во всех государствах дети 
имеют возможность связаться с омбудсме-
ном по почте, по телефону, по Интернету, 
где в доступной форме получают информа-
цию, куда они могут обратиться за помощью 
в случае нарушения своих прав. 

Анализ правовой практики деятельно-

сти зарубежных Омбудсменов показывает 
эффективность данного института.   Счита-
ем, что Уполномоченный по правам ребенка 
в Казахстане должен стать важным само-
стоятельным механизмом комплексной за-
щиты прав и интересов детей. Омбудсмен по 
правам ребенка как независимый орган, на-
деленный правом выступать от имени детей 
должен сосредоточить свою деятельность 
исключительно на защите их интересов. Для 
достижения данных целей необходимо: раз-
работать Положение об Уполномоченном 
по правам ребенка в Республике Казахстан; 
разработать самостоятельный сайт, с упро-
щенным порядком обращения и строгой 
конфиденциальностью. Проработать вопрос 
региональных представителей Уполномо-
ченного по правам ребенка.
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